機密性 1 情報

事 務 連 絡

令和４年１月１１日

 各都道府県・指定都市教育委員会学校保健主管課
 各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課   御中
 附属学校を置く各国公立大学法人事務局

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

令和３年度におけるがん教育の実施状況について

がん対策基本法（平成１８年法律第９８号）のもと、政府が策定した第３期がん対策推進基本計

画において、「国は、全国での実施状況を把握した上で、地域の実情に応じて、外部講師の活用体制

を整備し、がん教育の充実に努める。」こととされています。また、学習指導要領が改訂され、中学

校及び高等学校において「がんについても取り扱うものとする。」と明記されました。
このような状況を踏まえ、文部科学省では、学校におけるがん教育を推進していただくようお願

いしてきたところです。
ついては、学校におけるがん教育の全国での実施状況を把握し、今後の施策の参考とするため、

下記のとおり調査を実施いたしますので、域内の所管又は所轄の学校分をとりまとめの上、回答く

ださるようお願いいたします。
なお、調査結果については、文部科学省においてとりまとめの上、後日公表いたします。

記

１ 調査対象学校

国公私立の小学校、中学校、義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支援学校
※ 本調査においては、本校と分校は一つの学校として調査するとともに、定時制及び通信制

は除くこととします。

２ 調査内容等
別添「令和３年度におけるがん教育実施状況調査票」のとおり

３ 回答方法
別紙「作成用要領」及び調査票・集計表に赤字で記載した注意事項を参照の上、電子メールに

より提出をお願いします。
なお、提出の際、メールの件名は、“【回答団体名】令和３年度におけるがん教育実施状況調査

（回答）”としてください。

４ 回答先
  kenshoku@mext.go.jp

５ 提出期限

  令和４年３月１５日（火）

（本件担当）
文部科学省初等中等教育局
健康教育・食育課がん教育推進係
TEL：03-6734-2931（直通）
FAX：03-6734-3794

mailto:kenshoku@mext.go.jp

機密性 1 情報

＜調査票 提出の流れ＞

都道府県立学校 市区町村立学校   指定都市立学校    私立学校    国公立大学附属学校

各学校

【01_学校調査票】を作成・提出

都道府県
私学主管課

【02_１次集計表】

を作成・提出

市区町村
教育委員会

【02_１次集計表】

を作成・提出

附属学校を置く
国立大学法人事務局

【02_１次集計表】

を作成・提出

都道府県教育委員会

○都道府県立学校分について

【02_１次集計表】を作成

○市区町村立分と都道府県立分を合算

し、【03_２次集計表】を作成・提出

文部科学省

指定都市
教育委員会

【02_１次集計表】

を作成・提出